



Ofício Nº 41/2021

Rio Branco - AC, 12 de novembro de 2021.

A

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR
PREGOEIRO/CHEFE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

REF.: RDC ELETRÔNICO Nº 004/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A EXECUÇÃO DA OBRA
DE CONSTRUÇÃO DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO DO CAMPUS
FLORESTA, EM CRUZEIRO DO SUL.

PROCESSO SEI Nº. 23107.006199/2021-20

I – PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

A empresa Rafael Wiciuk Eireli – ME, firma inscrita no CNPJ nº 14.148.842/0001-08, estabelecida na Rua Isaura Parente nº 1757, Estação Experimental, Rio Branco – AC, representada seu titular o Sr. Rafael Wiciuk, CPF nº 710.085.002-91, vem, tempestivamente, conforme permitido no § 2º, do art. 41, da Lei nº 8666/93 e no item 20.1 do Edital do RDC Eletrônico Nº 004/2021, em tempo hábil, à presença de Vossa Senhoria a fim de IMPUGNAR os termos do Edital e anexos em referência.

II – TEMPESTIVIDADE

A presente impugnação é plenamente tempestiva, uma vez que o prazo para protocolar o pedido é até cinco (05) dias contados antes da data fixada para a abertura da sessão pública.



Considerando o prazo legal para apresentação da presente impugnação, são as razões ora formuladas plenamente tempestivas, uma vez que esta solicitação está sendo realizada em tempo hábil, razão pela qual deve ser conhecida e julgada.

III – FATOS

A subscrevente tem interesse em participar da licitação para contratação de empresa de engenharia especializada em construção civil para a execução da obra de construção do Restaurante Universitário do Campus Floresta, em Cruzeiro do Sul, conforme consta no Projeto Básico anexo ao edital.

Da análise da planilha orçamentária notou-se irregularidades passíveis de impugnação, as quais passa-se a discorrer.

a) PREÇO INEXEQUÍVEL DO CONCRETO USINADO E CONVENCIONAL

Para a execução de concretagem das estruturas do futuro Restaurante Universitário, a planilha orçamentária prevê a utilização de concreto usinado fck= 25Mpa. Entretanto, durante pesquisa aprofundada no comércio local, apenas uma empresa fornece este material e por um preço muito elevado quando comparado ao que estabelece o orçamento do presente certame. Vejamos o valor estipulado na Figura 1.

Figura 1 – Composição com concreto usinado

CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERVICOS DIVERSOS	H	0,0850	R\$ 22,45
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERVICOS DIVERSOS	H	0,5120	R\$ 22,67
SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERVICOS DIVERSOS	H	0,5860	R\$ 16,16
VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0440	R\$ 1,74
VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1270	R\$ 0,42
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO. (NBR 8953)	MATERIAL	M3	1,1030	R\$ 761,89

Fonte: RDC nº 004/2021



Já a empresa MB Engenharia fornece o insumo com as mesmas especificações no valor de R\$ 1.160,00, conforme cotação realizada e anexada no fim deste documento. Logo, uma variação de 52,25% no produto, tornando inviável a execução deste serviço.

Para o concreto convencional preparado em betoneira, também utilizado na obra e aplicado em diversos locais, verificou-se que os insumos de *areia média* e *pedra britada nº 1* não correspondem com o valor praticado na cidade de Cruzeiro do Sul, conforme observado na Figura 2 e 3.

Figura 2 – Composição do concreto convencional

codigo	Descrição	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,16	1,9792	31,98
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	21,79	1,2501	27,23
89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	4,92	0,6434	3,16
89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHI	1,56	0,6067	0,94
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	75,44	0,7275	54,88
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,94	364,9433	343,04
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	223,32	0,5972	133,36

Fonte: SINAPI 07/2021.

Figura 3 – Cotação de empresa local

RONSY - RONSY MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA		Inscrição Estadual : 0106837400134						
CNPJ : 40.017.962/0001-78								
Endereço : RUA AFONSO PENA 1345		www.ronsy.com.br						
Município : CRUZEIRO DO SUL/AC		E-Mail: ronsyczs@gmail.com						
Telefone : 6833225555		Fax : 6833228686						
Orçamento de Venda								
Nº Orçamento	Vendedor	Status	Data Orçamento	Data Validade				
000859151	ANTONIO CLEOMIR AZEVEDO DE AMORIM	EM NEGOCIAÇÃO	12/11/2021	13/11/2021				
Cliente : 87 CONSUMIDOR Nome Fant. : CONSUMIDOR Endereço : RUA AFONSO PENA ,1345 - Bairro : 25 DE AGOSTO Compl : Fone(1) : 6833225555								
CNPJ/CPF : Inscr.Est./RG : Município : CRUZEIRO DO SUL UF : AC Fone(2) : 6833228484								
Código	Descrição do Produto	Marca	UND	Quantidade	Pr Unit Brut	Pr Unit Liqu	Desc. Unit.	Preço Total
02150	AREIA LAVADA 1MT	ASA BRANCA	UN	1,000	162,50	130,00	32,5000	130,00
04776	BRITA N1 MT		M3	1,000	700,00	560,00	140,0000	560,00

Fonte: Ronsy (novembro, 2021).

Observemos que o insumo de brita nº1 é adquirido em Cruzeiro do Sul por mais que o dobro estipulado em planilha orçamentária. Isso ocorre devido ao



transporte do material até a cidade, visto que, este material é proveniente de outro estado e o frete cobrado para transporte não está previsto no orçamento deste certame, já que o SINAPI não considera tais logísticas na elaboração do preço para o estado do Acre.

Sendo assim, para fins de correção dos valores, é necessário que seja realizado cotação dos principais insumos do concreto para que então o objeto desta licitação se torne exequível e que não cause prejuízos para o vencedor do certame.

IV – PEDIDOS

Em face do exposto, requer-se seja a presente IMPUGNAÇÃO julgada procedente, com efeito de constar na planilha orçamentária a correção dos valores dos insumos de concreto usinado, areia e brita 1 para a cidade de Cruzeiro do Sul/AC.

Nestes Termos

Pede Deferimento.

RAFAEL WICIUK
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 710.085.002-91
CREA 0100719600 AC

RONSY - RONSY MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA

CNPJ : 40.017.962/0001-78

Inscrição Estadual : 0106837400134

Endereço : RUA AFONSO PENA 1345

Município : CRUZEIRO DO SUL/AC

Telefone : 6833225555

Fax : 6833228686

www.ronsy.com.br

E-Mail: ronsyczs@gmail.com

**Orçamento de Venda**

Nº Orçamento	Vendedor	Status	Data Orçamento	Data Validade
000859151	ANTONIO CLEOMIR AZEVEDO DE AMORIM	EM NEGOCIAÇÃO	12/11/2021	13/11/2021

Cliente : 87 CONSUMIDOR
 Nome Fant. : CONSUMIDOR CNPJ/CPF : Inscr.Est./RG :
 Endereço : RUA AFONSO PENA ,1345 - Bairro : 25 DE AGOSTO
 Compl : Município : CRUZEIRO DO SUL UF : AC
 Fone(1) : 6833225555 Fone(2) : 6833228484

Código	Descrição do Produto	Marca	UND	Quantidade	Pr Unit Brut	Pr Unit Liqu	Desc. Unit.	Preço Total
02150	AREIA LAVADA 1MT	ASA BRANCA	UN	1,000	162,50	130,00	32,5000	130,00
04776	BRITA N1 MT		M3	1,000	700,00	560,00	140,0000	560,00

Total de Volumes.: 2,000**Forma de Pagamento : 1) DINHEIRO - 20**

Parcela	Data de Vencimento	Valor
1	12/11/2021	690,00

Observação :

Frete (FOB) :	0,00	Outras Desp. :	0,00
Seguro :	0,00	Total Produtos :	862,50
Serviço Descrito :	0,00	Total Desconto :	172,50
Outros Serviços :	0,00	Desc. Destacado :	0,00
:		Total :	690,00

Atenciosamente

Estou de acordo com os dados acima

ANTONIO CLEOMIR AZEVEDO DI

68-99901-6606

CONSUMIDOR